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ABSTRAKT

Cílem této práce je zmapovat oblast problematiky vjezdů motorových vozidel do stře-

žených budov a zabezpečení kamerovými systémy za účelem monitorování podvozků mo-

torových vozidel. V teoretické části se věnuje definování základních klíčových pojmů a vy-

světlení problematiky současného stavu v ČR. Dále definuje funkční požadavky, aplikace,

principy a základní prvky kamerových systémů. Přínos praktické části práce spočívá v pro-

zkoumání využití dvou kamerových systémů za účelem monitorování podvozků motorových

vozidel v rámci zajištění technické bezpečnosti a ochrany u vybraného objektu. Také se

zabývá predikcí budoucího vývoje této metody monitorování s ohledem na současnou bez-

pečnostní situaci ve světě.

Klíčová slova: motorové vozidlo, kamerový systém, objektová bezpečnost, střežená budova,

zorné pole.

ABSTRACT

The aim of this work is to map the area of motor vehicle entry into guarded buildings

and security of CCTV systems for the purpose of monitoring the chassis of motor vehicles.

The theoretical part deals with the definition of basic key concepts and explanations of the

current situation in the Czech Republic. It further defines the functional requirements, appli-

cations, principles and basic elements of CCTV systems. The benefit of the practical part is

to investigate the use of two camera systems for the purpose of monitoring the chassis of

motor vehicles in order to ensure the technical safety and protection of the selected object.

It also deals with the prediction of the future development of this monitoring method with

regard to the current security situation in the world.

Keywords: motor vehicle, camera system, object safety, guarded building, field of view.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „Monitorování podvozku motorových vozidel kamerovým systé-

mem“ se zabývá problematikou vjezdů motorových vozidel do střežených budov v obecném

slova smyslu a v aplikované podobě jejich zabezpečením kamerovými systémy za účelem

monitorování podvozků motorových vozidel.

Systematicky je text rozdělen do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část textu představuje základní východiska pro zpracování praktické části.

V rámci teoretické části práce je řešena problematika vjezdů motorových vozidel do střeže-

ných budov. Primárně vychází z definování klíčových pojmů jako je „motorové vozidlo“,

„vjezd“, „budova“ a „střežená budova“, včetně operacionalizace pojmu „vjezdy motorových

vozidel do střežených budov“. Pozornost je věnována zejména ochraně objektů nebo objek-

tové bezpečnosti, a to z hlediska právní úpravy a jednotlivých způsobů zajištění ochrany

objektů. V souvislosti s technickou ochranou objektů je specifikováno využití kamerových

systémů. Uvedeny jsou funkční požadavky těchto systémů a jejich základní funkce, aplikace,

principy, základní prvky a parametry.

Praktická část je založena na analýze využití kamerových systémů za účelem monitorování

podvozků motorových vozidel v rámci zajištění technické bezpečnosti a ochrany vybraného

objektu. Praktická část vychází z popisu současného stavu využívání kamerových systémů

při monitorování podvozků motorových vozidel v podobě jejich typů a využití v praxi. Mo-

delový příklad aplikace kamerového systému pro monitorování podvozků motorových vo-

zidel u vybraného objektu byl představen na Vazební věznici Olomouc. Součástí praktické

části je predikce budoucího vývoje v oblasti využívání kamerových systémů při monitoro-

vání podvozků motorových vozidel.

Z hlediska metodického je text zpracován jednak formou literární rešerše s využitím v sou-

časnosti dostupných adekvátních zdrojů (zejména internetových stánek) vztahujících se ke

zkoumané problematice, a jednak v podobě analýzy.

Cílem textu je na základě současných teoretických poznatků a na základě analýzy využití

kamerových systémů za účelem monitorování podvozků motorových vozidel v praxi odhad-

nout budoucí vývoj těchto systémů v rámci zajištění technické bezpečnosti a ochrany stře-

žených objektů.
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1 PROBLEMATIKA VJEZDŮ MOTOROVÝCH VOZIDEL DO

STŘEŽENÝCH OBJEKTŮ

Problematika monitorování podvozku motorových vozidel kamerovým systémem, která je

předmětem textu, je poměrně specifickou oblastí úzce související s otázkami vjezdů moto-

rových vozidel do střežených budov. Pro účely dalšího zpracování a lepší porozumění zkou-

mané problematice je vhodné zaměřit se nejprve na definování a vymezení základních ter-

minologických pojmů vztahujících se přímo k tématu nebo s ním souvisejícího názvosloví,

včetně operacionalizace těchto pojmů čistě v pojetí tohoto textu. Předmětnými pojmy jsou

v tomto ohledu tedy výrazy „motorové vozidlo“, „vjezd“, „budova“ a „střežená budova“.

Při vymezení pojmu „motorové vozidlo“ lze primárně vycházet ze zákona č. 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů. Motorovým vozidlem je dle tohoto právního předpisu „nekolejové vozidlo pohá-

něné vlastní pohonnou jednotkou a trolejbus“ [14, Část první, Hlava I, § 2, písm. g)]. Ob-

vykle je za motorové vozidlo považováno motorové vozidlo silniční, které definuje zákon č.

56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění

zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jako „motorové vozidlo, které je vy-

robené za účelem provozu na pozemních komunikacích pro přepravu osob, zvířat nebo věcí“

[11, Část první, § 2, odst. 1]. Silniční vozidla jsou na základě tohoto právního předpisu roz-

dělována na dílčí druhy a kategorie [11, Část první, § 3, odst. 1]. Mezi základní druhy sil-

ničních vozidel patří „motocykly; osobní automobily; autobusy; nákladní automobily; vozi-

dla zvláštního určení a speciální vozidla; přípojná vozidla; ostatní silniční vozidla“ [11,

Část první, § 3, odst. 2, písm. a) – g)]. Silniční vozidla jsou, jak již bylo uvedeno, rozdělo-

vána rovněž do kategorií (tj. kategorie L, M, N, O, T, C, R, S a Z). Rozdělení silničních

vozidel do těchto kategorií, včetně dalšího členění dílčích kategorií, jejich technického po-

pisu a způsobu zařazení vozidel do kategorií je stanoveno prováděcím právním předpisem

[11, Část první, § 3, odst. 4], jímž je vyhláška č. 341/2014 Sb., o schvalování technické

způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve

znění pozdějších předpisů [10]. Zmiňované další členění jednotlivých kategorií silničních

vozidel dle tohoto právního předpisu však není pro účely zpracování tohoto textu příliš pod-

statné. Motorovým vozidlem se tak v tomto textu rozumí silniční vozidlo poháněné vlastní
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pohonnou jednotkou (tj. motorem) vyrobené pro provoz na pozemních komunikacích a ur-

čené k přepravě osob či věcí (zejména osobní (příp. nákladní) automobily, autobusy, popř.

motocykly).

Definování pojmu „vjezd“ je v porovnání s vymezením motorového vozidla poněkud složi-

tější, neboť v samé podstatě neexistuje žádná definice vjezdu. Tento výraz je obecně (vý-

znamově) pojímán ze dvou úhlů pohledu. V prvém případě se jedná o vjezd (podstatné

jméno) ve smyslu místa určeného pro vjíždění. Druhé pojetí představuje vjezd (sloveso) děj,

při kterém někdo někam vjíždí (lépe řečeno průběh vjíždění). Pro účely tohoto textu se vjez-

dem rozumí děj / průběhu vjíždění.

Pojem „budova“ je zakotven ve vyhlášce č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na

stavby, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o „nadzemní stavbu včetně její podzemní části

prostorově soustředěnou a navenek převážně uzavřenou obvodovými stěnami a střešní kon-

strukcí“ [8, Část první, § 3, písm. a)]. Podobnou (resp. téměř totožnou) definici budovy

uvádí zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších

předpisů. Podle tohoto právního předpisu je budovou „nadzemní stavba spojená se zemí

pevným základem, která je prostorově soustředěna a navenek převážně uzavřena obvodo-

vými stěnami a střešní konstrukcí“ [13, Část první, § 2, písm. l)]. V obecném slova smyslu


[…]


torování podvozků motorových vozidel.

Problematika monitorování podvozku motorových vozidel kamerovým systémem předsta-

vuje poměrně specifickou oblast, která úzce souvisí s otázkami vjezdů motorových vozidel

do střežených budov. V pojetí této práce byly vjezdy motorových vozidel do střežených

budov chápány jako děje (resp. průběhy vjíždění) silničních vozidel poháněných vlastní po-

honnou jednotkou (tj. motorem) vyrobených pro provoz na pozemních komunikacích a ur-

čených k přepravě osob či věcí (zejména osobních (příp. nákladních) automobilů, autobusů,

popř. motocyklů) do budov podléhajících zvláštní ochraně a zabezpečených vůči vniknutí

cizích (nepovolaných) osob prostřednictvím dostupných způsobů objektové bezpečnosti.

Ochrana objektů byla v teoretické části práce pojata jako souhrn navržených a realizovaných

opatření v praxi s cílem ochrany budov, jejich částí či prostor. Objektová bezpečnost pak

jako schopnost budov, jejich částí nebo prostor k odolávání různým hrozbám, jejž mohou

způsobit jejich celkovou nestabilitu. Ochrana objektů je uskutečňována prostřednictvím nej-

různějších prostředků, které představují jakýsi integrovaný bezpečnostní systém zajišťující

osobní, informační a majetkovou bezpečnost s využitím mechanické, elektronické a reži-

mové ochrany. V rámci tohoto systému je rozlišováno několik prvků ochrany, a to pasivní

prvky (předmětové, plášťové a obvodové) ochrany, aktivní prvky ochrany (tj. poplachové

systémy), dále prvky fyzické ochrany (vlastní ochrana a ochrana zajišťována bezpečnostními

službami) a v neposlední řadě režimovo-organizačními opatřeními. Oblast objektové bez-

pečnosti byla v minulosti z hlediska práva upravena zejména např. vyhláškou o objektové

bezpečnosti. V současné době již tento předpis neplatí a lze na tuto problematiku vztáhnout

zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti zabývající se bezpeč-

ností personální, průmyslovou, administrativní, informačních a komunikačních systémů.

Ochrana objektů je zajišťována zejména prostředky klasické ochrany (tj. zábrannými sys-

témy), technické ochrany (tj. poplachovými systémy), fyzické a režimové ochrany.

Pro účely technické ochrany objektů je hojně využíváno především kamerových systémů.

Jedná se o soustavy kamer, zobrazování a dalších přídavných zařízení důležitých k přenosu
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a obsluze s cílem sledování vymezené bezpečnostní zóny. Na kamerové systémy jsou kla-

deny různé funkční požadavky. Mezi tyto patří kupříkladu ukládání dat, archivace a záloho-

vání dat, monitorování přepojení, detekce sabotáže, identifikace dat a další. Hlavními funk-

cemi kamerových systémů jsou identifikace, rekognoskace neboli prozkoumávání, monito-

rování a detekce osob nebo předmětů. Využívání kamerových systémů v praxi je poměrně

rozmanité – využívají se příkladně k měření rychlosti vozidel a k jejich identifikaci, k pro-

hledávání těžko dostupných míst apod. Principy kamerových systémů jsou obvykle popiso-

vány na základě snímání, digitalizace a komprese obrazu. Mezi základní prvky kamerových

systémů patří objektiv, fotocitlivý prvek a elektronická část. Z důležitých technických para-

metrů kamer lze uvést rozlišovací schopnost, poměr stran obrazu, citlivost, dynamický roz-

sah, napájení kamer a řídicí vstupy kamer.

S ohledem na skutečnost, že kamerových systémů je v současné době využíváno rovněž pro

monitorování podvozků motorových vozidel, byla praktická část tohoto textu zaměřena na

provedení analýzy využití kamerových systémů za účelem monitorování podvozků motoro-

vých vozidel v rámci zajištění technické bezpečnosti a ochrany objektů. Východiskem pro

zpracování této analýzy bylo zmapování současného stavu využívání kamerových systémů

při monitorování podvozků motorových vozidel, a to jednak z hlediska v současné době

dostupných typů takových systémů určených k tomuto účelu, a jednak z hlediska jejich vy-

užití v praxi. V současné době je vývoj kamerových systémů pro účely monitoringu pod-

vozků vozidel spjat se zahraničními firmami. Průkopníkem v této oblasti je zejména společ-

nost Hikvision. Ta v současné době nabízí dva takové systémy, a to fixní a mobilní systém

pro monitorování podvozku motorových vozidel. Tyto systémy společnosti Hikvision jsou

na českém trhu nabízeny firmami EUROALARM, spol. s r. o. a VIAKOM CZ s. r. o. V ČR

je v praxi využíván jediný kamerový systém pro monitorování podvozků motorových vozi-

del. Takového systému je využíváno ve Vazební věznici Olomouc. V současnosti se však

jedná o zastaralý systém. Žádný jiný takový či jiný systém v podmínkách našeho státu apli-

kován není.

Cílem bakalářské práce v literární rešerši bylo na základě současných teoretických poznatků

a na základě analýzy využití kamerových systémů za účelem monitorování podvozků moto-

rových vozidel v praxi odhadnout budoucí vývoj těchto systémů v rámci zajištění technické

bezpečnosti a ochrany střežených objektů. Na základě provedené analýzy je možné prediko-

vat zlepšování současných parametrů a vlastností stávajících systémů pro monitorování pod-
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vozků motorových vozidel směřujících k odstranění jejich současných nedostatků; rozšiřo-

vání nabídky těchto zahraničních systémů na českém trhu více společnostmi v oblasti bez-

pečnostních systémů; rozšiřování využívání těchto systémů v praxi, a to přednostně v rámci

ochrany objektů, u nichž představuje zajištění bezpečnosti a ochrany zvláštní význam.
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