OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Gadůšek Ondřej

Oponent: Ing. Petr Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: **MONITOROVÁNÍ PODVOZKU MOTOROVÝCH VOZIDEL KAMEROVÝM SYSTÉMEM**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaký je současný stav využívání kamerového systému při monitorování podvozku motorových vozidel?

Jaké jsou výhody mobilního systému UVSS (Under-Vehicle Surveillance System)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Odsazení nadpisů třetí úrovně. Zarovnání obrázků, tabulek a jejich titulku.

Datum 1.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce